như: kí hiệu, loại hình văn bản, tác giả
(người sao chép), và niên đại của loại hình
văn bản này, kết quả như sau:

3.1. Loại kí hiệu AB, có 56 truyện, 93
văn bản:

Bảng 2: Văn bản truyện thơ Nôm Kinh mang kí hiệu AB.

TT Tên truyện Kí hiệu Loại
văn bản

Tác giả/ người
sao chép

Niên đại

1. Bạch Viên tân truyện
白猿新傳

AB.78 in không Thành Thái thứ 10
(1899)

AB.325 chép tay không không
2. Hà Ô Lôi truyện何烏雷傳 AB.451 in không không
3. Bích Câu kỳ ngộ碧溝奇遇 AB.83 in Trần Tử Hiền Tự Đức thứ 26

(1873)
AB.325 chép tay Bùi Cao Mĩ Tự Đức thứ 30

(1877)
4. Bình Sơn Lãnh Yến diễn

ca 平山冷燕演歌
AB.135

chép tay

Phạm Mĩ Phủ Tự Đức thứ 26
(1873)

5. Cai Vàng tân truyện
該黃新傳

AB.3 chép tay không không
AB.640 chép tay không không

6. Chàng Chuối tân truyện
払樶新傳

AB.84 in không không

7. Châu sơ kim kính lục
珠梳金鏡錄

AB.275 chép tay

không không

8. Chúa Thao cổ truyện
主滔古傳

AB.82 in

không không

9. Đạt Na Thái Tử bản
hạnh 達那太子本行

AB.322 in không Minh Mệnh thứ 19
(1830)

AB.374 in không Minh Mệnh thứ 19
(1830)

10. Địa Tạng bản hạnh
地藏本行

AB.44 in

không Tự Đức thứ 28
(1875)

11. Đông Tác Nguyễn Đại
Vương bản truyện diễn
âm 東作大王本傳演音

AB.332 chép tay không không

12. Đổng Thiên Vương tân
truyện 董天王新傳

AB.648 chép tay

không không

13. Đồng tiền truyện 銅錢傳 AB.474 in không không
14. Hán Sở tranh hùng

truyện 漢楚爭雄傳
AB.403 chép tay

không không

15. Hảo Cầu tân truyện
好逑新傳

AB.134 chép tay Vũ Chi Đình Tự Đức thứ 33
(1880)

AB.281 chép tay Vũ Chi Đình Tự Đức thứ 33
(1880)

16. Hoàng Trừu truyện皇諸傳 AB.55 in

không Thành Thái thứ 2
(1890)

17. Hoàng Tú tân truyện
黃秀新傳

AB.87 in

không Tự Đức thứ 34
(1881)

18. Hữu Ké truyện 有寄傳 AB.72 in không không
19. Kim Vân Kiều truyện

金雲翹傳
AB.12 in Nguyễn Du Thành Thái thứ 14

(1902)
AB.59 in không Thành Thái thứ 19

(1907)
AB.222 in Lương Gia Từ Thành Thái thứ 19

(1907)
AB.233 in không không
AB.412 chép tay Trần Bích San không
AB.214 in không Duy Tân thứ 14

(1914)
20. Long thư tịnh độ diễn âm

龍書凈度演音
AB.94 in Pháp danh Tính

Đính
không

21. Lục Vân Tiên truyện
蓼雲仙傳

AB.62 in không Thành Thái thứ 9
(1897)

AB.470 in không Khải Định thứ 6
(1921)

22. Lưu Bình Dương Lễ truyện
刘平陽禮傳

AB.409 in không Khải Định thứ 4
(1919)

AB.39 in không Thành Thái (1909)
AB.66 chép tay không không
AB.379/1 in không không
AB.379/2 Chép

tay
không không

AB.479 chép tay không không
AB.640 chép tay không không

23. Lưu Kinh truyện thoại
bản 刘京傳話本

AB.594 chép tay không không

24. Lưu Nguyễn nhập thiên
thai tân truyện
刘阮入天台新傳

AB.220 chép tay không Duy Tân thứ 3
(1909)

25. Lưu Nguyên Phổ tân
truyện 刘元普新傳

AB.582 chép tay Nguyễn Nghi
Hồng

không

26. Lưu Nữ Tướng truyện
劉女將傳

AB.276 chép tay không không

27. Lý Công Tân truyện
李公新傳

AB.76 in không Tự Đức thứ 32
(1879)

28. Mai Liễu Tiểu Lục
梅了小錄

AB.600 chép tay không không

29. Mộng Hiền truyện梦賢傳 AB.189 in không Duy Tân thứ 2
(1908)

30. Nguyễn Đạt Nguyễn Sinh
Tân truyện阮達阮生新傳

AB.41

in không không

31. Nhị Độ Mai truyện
二度梅傳

AB.350 chép tay không Đồng Khánh thứ 2
(1887)

AB.419 in không Thành Thái thứ 9
(1907)

AB.451 in không Duy Tân thứ 9
(1915)

AB.216 in không Duy Tân thứ 7
(1913)

32. Nhị thập tứ đễ truyện
二十四悌傳

AB.341 in Nguyễn Tử Vọng Tự Đức thứ 8
(1855)

33. Nhị thập tứ hiếu truyện
二十四孝傳

AB.132 chép tay

Lí Văn Phức không

34. Nhị thập tứ nữ tắc diễn
âm 二十四女則演音

AB.307 chép tay

Nguyễn Bá Giao không

35. Nhị thập tứ trung diễn ca
二十四忠演歌

AB.291 chép tay

không không

36. Nữ tú tài truyện
女秀才新傳

AB.43 in không Thành Thái thứ 14
(1902)

37. Ông Ninh cổ truyện
翁寧古傳

AB.42 in không Không

38. Phạm Công Cúc Hoa
truyện 范公菊花傳

AB.14 in không Thành Thái thứ 1
(1889)

AB.416 in không Khải Định thứ 4
(1919)

39. Phạm Tử Ngọc Hoa truyện
范子玉花傳

AB.60 in không Tự Đức thứ 24
(1871)

40. Phan Trần truyện潘陳傳 AB.37 in không Thành Thái thứ 19
(1902)

AB.325 chép tay không không
AB.26 in không Thành Thái thứ 14

(1902)
41. Phù Dung tân truyện

芙蓉新傳
AB.235 in không không
AB.68 in Cư sĩ Trúc Lâm Tự Đức thứ 32

(1879)
42. Phương Hoa tân truyện

芳花新傳
AB.86 in không Thành Thái thứ 13

(1901)
AB.411 in không không
AB.283 chép tay không không

43. Quan Âm chân kinh diễn
nghĩa 觀音真經演義

AB.631 in không Khải Định thứ 1
(1916)

AB.224 in không không
AB.176/2 chép tay không không
AB.550 in Tuệ Đăng Hòa

Thượng
Tự Đức thứ 3

(1850)
AB.111 in không Thành Thái thứ 16

(1904)
44. Quan Âm tống tử bản

hạnh 觀音宋子本行
AB.638 in không Khải Định thứ 4

(1919)
AB.48 in không Thành Thái thứ 6

(1894)
AB.639 in không không
AB.46 in không Tự Đức thứ 39

(1886)

AB.65 in không Không
AB.219 in không Tự Đức thứ 39

(1886)
45. Sơ kính tân trang梳鏡新妝 A.13909 chép tay Phạm Thái Gia Long thứ 3

(1804)
46. Tây du truyện 西逾傳 AB.81 in không Thành Thái thứ 5

(1893)
47. Thạch Sanh truyện石生傳 AB.451 in không Khải Định thứ 4

(1919)
AB.221 in không Khải Định thứ 4

(1919)
48. Thẩm Tử Hư truyện

審子虛傳
AB.158 in không không

49. Tống Trân Cúc Hoa
truyện 宋珍菊花傳

AB.217 in không Duy Tân thứ 8
(1914)

50. Trung Quân đối diễn ca
忠君對演歌

AB.211 in Đỗ Hạ Xuyên Tự Đức thứ 32
(1879)

51. Từ Thức tân truyện

徐式新傳
AB.213 in không Duy Tân thứ 6

(1912)
52. Tuyển phu ngộ phối tân

truyện 選夫誤配新傳
AB.51 in không Tự Đức thứ 13

(1860)
53. Tỳ Bà quốc âm tân truyện

婢婆國音新傳
AB.272 in

Kiều Oánh Mậu Thành Thái thứ 3

(1891)
AB.133 chép tay Kiều Oánh Mậu Thành Thái thứ 8

(1896)
54. Vân Cát thần nữ cổ lục diễn

âm雲葛神女古錄演音
AB.352 chép tay không không

55. Vân Đế thực lục 文帝實錄 AB.124 in Bùi Nguyên Phu Thành Thái thứ 6
(1894)

56. Vân Trung Nguyệt Kính
tân truyện雲中月鏡新傳

AB.218 chép tay không Duy Tân thứ 8
(1914)

Như vậy, tại VNCHN có 56 truyện thơ

Nôm Kinh mang kí hiệu AB., với 93 văn
bản. Xét về đặc điểm văn bản chúng ta thấy:
có 32 văn bản chép tay, 61 văn bản in; 20
văn bản ghi tên tác giả (hay người sao
chép), 73 văn bản không ghi tác giả (hay

người sao chép); 39 văn bản không ghi
niên đại, 54 văn bản có ghi niên đại (trong
đó tất cả là thời Nguyễn)

3.2. Loại kí hiệu VNb., có 13 truyện, 22
văn bản:

Bảng 3: Truyện thơ Nôm Kinh mang kí hiệu VNb.

TT Tên truyện Kí hiệu Loại
văn
bản

Tác giả/
người

sao chép

Niên đại

1. Bạch Viên tân
truyện 白猿新傳

VNb.68 in không Khải Định thứ 2
(1917)

2. Chiêu Quân tân
truyện 昭君新傳

VNb.70 in không Khải Định thứ 1
(1882)

4. Đồng Tiền truyện
銅錢傳

VNb.71 in không Khải Định thứ 3
(1918)

5. Hoa Tiên nhuận
chính 花仙潤正

VNb.72 in Đỗ Hạ Xuyên Tự Đức thứ 28
(1875)

6. Kim Vân Kiều
truyện 金雲翹傳

VNb.8 in không Khải Định thứ 9
(1918)

VNb.9 in không Khải Định thứ 9
(1918)

VNb.10 in không không
VNb.11 in không không
VNb.12 in không không
VNb.27 in không không
VNb.59 in không không
VNb.60 in không không

7. Lục Vân Tiên truyện
蓼雲仙傳

VNb.30 in không không

8. Lưu Bình Dương Lễ
truyện 刘平陽禮傳

VNb.23 in không không

9. Ngọc Kiều Lê tân
truyện 玉嬌梨新傳

VNb.76 in Lí Văn Phức Đồng Khánh thứ 3
(1888)

10. Nhị độ mai truyện
二度梅傳

VNb.7 in không Khải Định thứ 11
(1920)

VNb.22 in không Tự Đức thứ 29
(1876)

VNb.28 in không Khải Định thứ 11
(1920)

VNb. 37 in không không
11. Tái sinh duyên truyện

再生緣傳
VNb. 73 in Chu Ngọc Chi Bảo Đại thứ (1928)

12. Trê Cóc tân truyện
𩵾𩵾𧋉𧋉新傳

VNb.78 in không Kiến Phúc thứ 1
(1883)

13. Trinh Thử truyện
貞鼠傳

VNb.79 in không Tự Đức thứ 26
(1873)

Như vậy, tại VNCHN, có 13 truyện thơ

Nôm Kinh mang kí hiệu VNb., 22 văn bản.
Xét về đặc điểm văn bản chúng ta thấy: có
22 bản in; 0 bản chép tay; 13 văn bản có
ghi niên đại (trong đó tất cả là thời

Nguyễn), 09 văn bản không ghi niên đại;
03 văn bản ghi tác giả, 18 văn bản không
ghi tác giả.

3.3. Loại kí hiệu VNv., có 05 truyện,
10 văn bản:

Bảng 4: Truyện thơ Nôm Kinh mang kí hiệu VNv.
TT Tên truyện Kí hiệu Loại

văn bản
Tác giả/ người

sao chép
Niên đại

1. Kim Vân Kiều truyện
金雲翹傳

VNv.99 chép tay không không
VNv.71 in không Khải Định thứ 9

(1924)
VNv.147 in không Khải Định thứ 9

(1924)

VNv.208 in không Khải Định thứ 9
(1924)

VNv.1898 in Phạm Quý Thích không

2. Nam Hải Quan Âm bản
hạnh quốc ngữ
南海觀音本行國語

VNv.295 chép tay Nguyễn Hòa Hương không

3. Phan Trần truyện 潘陳傳 VNv.158
VNv.298

in
in

không Duy Tân thứ 6
(1912)

4. Quan Thế Âm thánh
tượng chân kinh
觀世音聖像真經

VNv.286 in không không

5. Tây Nam hai mươi tám
hiếu đễ diễn ca
西南𠄩𠄩𠄩𠄩𠔭𠔭孝演歌

VNv.62 in Hoàng Cao Khải Khải Định thứ 7
(1922)

Như vậy, tại VNCHN, có 05 truyện thơ

Nôm Kinh mang kí hiệu VNv., 10 văn bản.
Xét về đặc điểm văn bản chúng ta thấy: có
08 bản in; 02 bản chép tay; 05 văn bản có
ghi niên đại (trong đó tất cả là thời Nguyễn),

05 văn bản không ghi niên đại; 03 văn bản
ghi tác giả, 07 văn bản không ghi tác giả.

3.4. Loại kí hiệu AC. có 02 truyện, 02
văn bản:

Bảng 5: Truyện thơ Nôm Kinh mang kí hiệu AC.
TT Tên truyện Kí hiệu Loại

văn bản
Tác giả/

người sao chép
Niên đại

1. Kim Vân Kiều truyện
金雲翹傳

AC. 512 in không Đồng Khánh thứ 3
(1888)

2. Quan Âm chân kinh diễn
nghĩa 觀音真經演義

AC.174 in không không

Như vậy, tại VNCHN, có 02 truyện thơ
Nôm Kinh mang kí hiệu AC., 02 văn bản.
Xét về đặc điểm văn bản chúng ta thấy: có
02 bản in; 0 bản chép tay; 01 văn bản có

ghi niên đại; 0 văn bản ghi tên tác giả cũng
như người sao chép.

3.5. Loại kí hiệu VHv. có 01 truyện,
03 văn bản:

Bảng 6: Truyện thơ Nôm Kinh mang kí hiệu VHv.

TT Tên truyện Kí hiệu Loại
văn bản

Tác giả/
người
sao chép

Niên đại

1. Quan Âm chân kinh
diễn nghĩa
觀音真經演義

VHv.725 in không Khải Định thứ 1
(1916)

VHv.726 in không không
VHv.727 in không không